加权平均净资产收益率（％） 10.95% 11.08% 减少 0.13 个百分点 30.20%

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（％）
10.98% 11.05% 减少 0.07 个百分点 30.21%

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
-0.54 0.81 -166.67% 1.93

太极计算机股份有限公司   2011 年年度报告

  8

 2011 年末 2010 年末
本年末比上年末增

减（％）
2009 年末

归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股）
5.32 10.10 -47.33% 3.18

资产负债率（％） 46.63% 48.07% 减少 1.44 个百分点 75.13%

  注：1、上述数据以公司合并报表数据填列。

   2、根据证监会《公开发行证券公司信息披露编报规则第 9 号--净资产收益率和每股收益的计算及

披露》要求，因报告期内实施了 2010 年度利润分配方案，向全体股东每 10 股转增 10股，2010 年度及 2009

年度基本每股收益根据公司 2011 年资本公积金转增后的股本 19,757.84 万股重新计算。

三、非经常性损益项目

   单位：元

项   目 2011 年 2010 年 2009 年

非流动资产处置损益 -57,350.07 -11,399.50 -34,256.70

计入当期损益的政府补助，但与公司

业务亲密相关，按照国家统一标准定

额或定量享受的政府补助除外

0.00 500,000.00 10,000.00

扣除上述各项之外的其他营业外收

入和支出
-329,008.00 -301,663.82 -14,009.30

所得税影响数 96,425.42 11,380.53 5,958.13

少数股东损益影响数 0.00 0.00 3,193.19

合计 -289,932.65 198,317.21 -29,114.68

太极计算机股份有限公司   2011 年年度报告

  9

第三节  股份变动及股东情况

一、 股份变动情况

  （一）股份变动情况表

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 73,789,200 74.69%   51,191,700 -23,652,500 27,539,200 101,328,400 51.29%

1、国家持股

2、国有法人持股 45,789,200 46.35%   45,789,200  45,789,200 91,578,400 46.35%

3、其他内资持股 28,000,000 28.34%   -28,000,000 -28,000,000 0 0.00%

 其中：境内非国有法人

持股

   境内自然人持股 28,000,000 28.34%   -28,000,000 -28,000,000 0 0.00%

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份   5,402,500 4,347,500 9,750,000 9,750,000 4.93%

二、无限售条件股份 25,000,000 25.31%   47,597,500 23,652,500 71,250,000 96,250,000 48.71%

1、人民币普通股 25,000,000 25.31%   47,597,500 23,652,500 71,250,000 96,250,000 48.71%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 98,789,200 100.00%   98,789,200  98,789,200 197,578,400 100.00%

注：

 首次公开发行前已发行股份解除限售情况

   2011 年 3 月 14 日，公司首次公开发行前已发行股份本次解除限售的数量为 28,000,000

股，公司董事、监事、高管所持公司股份于限售期满全部解禁后按照相关法律法规及规范性

文件规定予以重新锁定，本次实际可上市流通数量为 22,597,500 股。

  利润分配及资本公积金转增股本情况

2011 年 4 月 8 日，经本公司 2010 年度股东大会批准，公司实施了 2010 年度权益分派，

即每 10 股派发现金人民币 6 元（含税），每 10 股转增 10 股，权益分派前本公司总股本为

太极计算机股份有限公司   2011 年年度报告

  10

98,789,200 股，权益分派后总股本增至 197,578,400 股。

  原董事离任股份解除限售情况

2010 年 5 月 21 日，公司向深圳证券交易所申报原董事何丹先生辞职生效，2011 年 11

月 21 日何丹先生距离申报离任已满 1年半，其所持有高管限售股份解除限售。

 ④ 公司换届选举新增高管限售股份情况

2011 年 12 月 8 日，经公司 2011 年第四次临时股东大会审议通过，同意选举陆元福先生

担任第四届监事会监事，新增高管限售股份 45,000 股；经公司第四届第一次董事会审议通过，